versum, et ante apostolos : ne quis posteriorum se ingredi posse desperet, neque spem omnem suæ salutis abjiciat, cum innumeris scatentem mali se in regio versari palatio videat. Sed consideremus, num labores et recte facta et fructus exhibuerit latro. Ne hoc quidem dici potest, sed nudo verbo prolati, sola fide exhibita in paradisum ante apostolos insiliit, ut intelligas non ejus probitatem tantum valuisse, verum Domini benignitatem totum negotium peregrisse. Quid enim latro dixit? quid fecit? num jejunavit? num flevit? num se afflixit? num longo tempore poenitentiam exhibuit? Nequaquam: sed in ipsa cruce post sententiam salutem obtinuit. Vide celeritatem: a cruce in cælum, a supplicio in salutem. Quæ porro sunt illa verba? quam tandem vim habent, ut hoc uota tanta consequeretur bona? *Memento mei*, inquit, *in regno tuo* (*Luc. 23. 42*). Quid hoc rei est? Petiit bona dari, non operibus ipsis studium ul'um adhibuit: verum is cui cor ejus notum erat, non attendit ad verba, sed ad mentis affectum. Nam illi quidem qui prophetarum fuerant documentis instructi, qui signa viderant, qui miracula fuerant contemplati, de Christo dicebant: *Dæmonium habet*, et, *Seducit turbam* (*Math. 11. 18*): latro vero, qui prophetas non audierat, qui prodigia non viderat, qui in cruce suffixum viderat, non attendit ad ignominiam, non respexit ad infamiam, sed divinitatem ipsam considerans, *Memento*, inquit, *mei in regno tuo*. Hoc sane novum et inusitatum. Crucem vides, et regni meministi? Quid dignum regno vidisti? Hominem crucifixum, alapis exsum, illusum, accusatum, sputis conspersum, flagellatum: haecce sunt, quæso, digna regno? Vides eum oculis fidei respexisse, non ea quæ apparebant expendisse? Propterea neque Deus nuda verba expendebat, sed ut ille in divinitatem, sic Deus in corpore latronis respiciebat, et ait: *Hodie tecum eris in paradyso* (*Luc. 23. 43*).

Objectionem refeltit Manichæorum. — Hoc loco attendite: siquidem quæstio non vulgaris exoritur. Nam Manichæi, canes muti et rabidi, speciem quidem præse ferunt modestiæ, intus vero gravem canum insaniam sovent, et ovis pelle lupin occultant. At tu ne quod appetet aspicias, verum intus latente belluam pervestiga. Isti ergo locum hunc arripientes aiunt: *Dixit Christus, Amen, amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso*: igitur jam facta est bonorum retributio et superflua erit resurrectio. Si enim illo die latro bona recepit, corpus autem ejus nondum ad hunc usque diem resurrexit, non erit deinceps corporum resurrectio. Numquid intellectis quod diximus, an vero iterum illud diei necesse est? *Amen, amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso*. Ingressus est igitur, inquit, in paradisum latro non cum corpore: quo enim pacto, cum sepultum non esset corpus ejus, neque dissolutum, et in cineres redactum? neque dictum osquam fuit resuscitatum illum a Christo suis. Quod si latronem introduxit, et absque corpore bonis potitus est, manifestum est corporis resurrectionem non esse. Nam si corporis esset resurrectio,

non dixisset: *Hodie tecum eris in paradyso*, sed, In tempore consummationis, quando resurrectio corporum erit. Quod si jam latronem introduxit, corpus autem ejus foris corruptum remansit, plane liquet corporum resurrectionem non esse. Atque haec quidem illi: jam vero quæ a nobis proficiscuntur accipite; imo vero non quæ a nobis, sed quæ a sacra Scriptura sunt: neque enim quæ nostra sunt dicimus, sed quæ Spiritus sancti. Quid ait? non venit in communionem coronarum caro? Sed in communionem quidem laborum venit, præmiis vero privatur? et quando certandum quidem fuit, majorem partem sudorum sustinuit; quando vero coronarum tempus adfuit, anima sola coronatur? Non audis Paulum dicentem? *Stare nos oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum* (*Rom. 14. 10. 2; Cor. 5. 10*). Non audis ipsum rursus dicentem: *Oportet mortale hoc induere immortalitatem, et corruptibile hoc induere incorruptionem* (*1. Cor. 15. 53*)? Mortale? quodnam? animam an corpus? Haud dubium, quin corpus: si quidem anima natura sua est immortalis; corpus autem natura mortale est. At enim multa ex istis illi resecant: atamen ex illis ipsis quæ restant, cognationem eorum quæ resecta sunt deprehendimus. Ingressus est latro in paradisum, inquit. Quid tum postea? num enim hec illa sunt bona, quæ nobis Deus pollicetur?

5. Non audis quid de bonis illis Paulus dicat? *Quæ oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt* (*1. Cor. 2. 9*): atqui paradisum et oculus vidit Adami, et auris audivit, et cor hominis exceptit: multis enim jam diebus de illo verba facinus: quomodo igitur bona latro recepit? Non enim se in paradisum nos introductum promittit Deus, sed in ipsum cælum: neque regnum paradisi, sed regnum cælorum prædicavit. Cœpit enim, inquit, prædicare, et dicere, *Poenitentiam agite* (*Math. 4. 17*): appropinquavit enim, non regnum paradisi, sed, regnum cælorum. Nam tu quidem paradisum amisisti, Deus autem cælum tibi dedit, ut suæ tibi specimen ederet benignitatis, ac diabolo dolorem inureret, et ostenderet, tametsi innumeris ille in genus humanum insidias molliatur, nihil tamen hoc illi profuturum, cum Deus semper majorem ad honorem nos eveneret. Amisisti ergo paradisum, et cælum tibi Deus reseravit: temporario labore damnatus es, et vita æterna decoratus. Præcepit terræ ut spinas proferret ac tribulos, et fructum tibi Spiritus anima geruavit (*Gen. 3. 18*). Vides ut maiores sint poenis facultates, ut ampliores sint divitiae? Exempli causa: formavit Deus hominem e terra et aqua, ipsumque posuit in paradyso. Non evasit bonæ frugis, qui formatus fuerat, sed depravatus est: non jam e terra et aqua ipsum resingit, sed ex aqua et Spiritu: non jam illi paradyso, sed regnum cælorum pollicetur. Et quo pacto id fiat, audi. Cum enim princeps Judæorum Nicodemus lapsus esset, et hujus vitæ natalia inquireret, diceretque, fieri non posse, ut senex denudo nasceretur, vide quo pacto Christus illi clarius medusa

deteget natalium. *Nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum cælorum (Joan. 3. 4. 5).* Si igitur regnum cælorum promisit, in paradisum autem latronem introduxit, nondum illi bona retribuit.

Quid nomine paradisi sit intelligendum. — Verum aliud præterea quiddam objiciunt. Paradisum, inquit, hoc loco, non paradisum dixit, sed paradisi nomine regnum cælorum designavit. Nam quia latrone in alloquebatur, hominem qui sublimibus dogmatibus imbutus non fuerat, neque de prophetia quidquam neverat, sed omne tempus in desertis locis transegerat, cædesque patraret, neque ad concessionem unquam in transitu declinarat, neque sacræ lectionis particeps fuerat, neque quid tandem esset regnum cælorum neverat, hoc dicebat: *Hodie mecum eris in paradyso* (*Luc. 23. 43*); notiori et usitatori nomine paradisi regnum cælorum significat, et de illo Christus ad ipsum verba facit. Admitto. Unde igitur constat ipsum in regnum cælorum ingressum esse? Ex eo quod dixerit, *Hodie mecum eris in paradyso*. Quod si violentior hæc solutio videatur, dilucidorem adjungemus. Quænam illa porro est? Christus dixit, *Qui non credit in Filium, jam judicatus est (Joan. 3. 18)*. Quid igitur? jamne judicatus est? At qui nondum est resurrectio, nondum supplicium et poenæ: quomodo ergo jam judicatus est? Propter peccatum. Et rursus: *Qui credit in Filium, inquit, transivit de morte ad vitam (Joan. 3. 24)*. Neque dixit, Transibit, sed, jam Transivit, et hic rursus propter bonum opus, et ille rursus propter peccatum. Ut igitur unus judicatus est, cum nondum fuerit judicatus, alter quoque transivit ad vitam, cum nondum transierit, et tam ad unum ob bonum opus, quam ad alterum ob peccatum, quasi jam res acciderint, cum nondum acciderint, verba facit: sic et ad latronem dicebat. Nam et medici postquam aliquem desperatum vident, cum periisse jam et mortuum esse dicunt, tametsi spirantem adhuc intuentur. Sed ut ille, quoniam nulla superest spes ejus salutis, apud medicos jam mortuus est: sic etiam latro, quoniam periculum omne reversionis ad perditionem jam evaserat, in cælum intravit. Sic etiam audivit Adam: *Quo die autem ederitis ex eo, morte moriemini (Gen. 2. 17)*. Quid igitur? an illo ipso die mortuus est? Nequaquam, sed post illum diem nongentos vixit et plures annos. Cur igitur dixit Deus, Illa ipsa die moriemini? Sententia, non experientia. Sic etiam latro in cælum ingressus est. Audi sane, quid dicat Paulus, ut neminem adhuc bonorum retributionem accepisse declareret: nam cum de prophetis ac justis dissereret, adjecit: *Juxta fidem defuncti sunt isti omnes, cum reprobationes non acciperent, sed a longe eas aspexissent, et salutassent, Deo melius aliquid pro nobis providente, ut non sine nobis consummarentur (Hebr. 11. 43. 40)*. Ilæc notate, ac memoria tenete, eosque qui non audierunt, docete; atque hæc in ecclesia, in foro ac domi unusquisque meditetur. Nihil enim saera lectione jucundius. Audi, queso, quid de illa dicat propheta: *Quam dulcia saevis incis eloquia tua, super mel et savum*

ori meo / Psal. 118. 103). Hunc itaque savum in vespertina mensa appone, ut totam illam spirituali repleas voluptate. Non videtis homines opulentos, quomodo post epulas cithare: eos ac tibicines introducant? Illi suas ædes theatrum efficiunt; tu tuas ædes cælum effice: id vero efficies, non parietes immutans, aut transferens fundamenta, sed si ad tuam mensam Dominum ipsum cælorum voces. Non erubescit ejusmodi convivia Deus. Ubi namque spiritualis doctrina, ibi et temperantia, et modestia, et lenitas: ubi vir et uxor ac liberi, concordia et amicitia et virtutis vinculis fuerint colligati, illuc versatur in medio Christus. Non enim aureum laqueare querit, nec columnarum fulgorem, neque marmoris pulchritudinem, sed animæ dec̄rem ac mentis formam, et mensam justitia refertam, et eleemosynæ fructibus abundantem. Quod si mensam ejusmodi viderit, confessim ejusmodi conventus fit particeps, et in eum se infert. Ipse enim est, qui dixit: *Eserientem me vidistis, et atuistis (Matt. 25. 33)*. Cum igitur inferius magna voce clamantem audiveris pauperem, deinde quidpiam eorum que apposita sunt de mensa egeno dederis, Dominum ad mensam vocasti per servum, et illum totam Dei benedictionibus replevisti, oblatisque primitiis maximam occasionem tua promptuaria plurimis complendi bovis præbueristi. Deus autem pacis et caritatis, qui dat panem ad manducandum, et semen seminanti, vestram sementem multiplicet, et augeat incrementa frugum justitiae in omnibus vobis, suam dans gratiam, vosque regno cælorum dignetur (*2. Cor. 9. 10*): cuius nos participes fieri contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo gloria Patri, et Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VIII.

In diem nimbosum, et in conuentum episcoporum, et de mandato quod traditum est Adamo, magnæque providentiae fuisse quod legem acceperit.

1. Nubium quidem concursus diem nobis reddidit tristiorum: adventus autem doctoris (*a*) hilariorem illum effecit. Non enim na sol, cum de medio cælorum fastigio radios emittit, corpora illustrat, ut ex medio suo throno facies paternæ caritatis emittens radios, animas nostras illuminat. Quod cum ipse quoque probe nosset, non nobis solus advenit, sed et luminarium coetu comitatus appulit, ut lux nobis copiosior affulgeret. Quo fit ut nobis ketetur ecclesia et exsultent greges, nosque majori cum alacritate sermonem instituamus. Ubi enim pastorum concursus est, illic et ovium est securitas. Ita nautæ latantar, cum plures illis adsunt gubernatores: dum enim maris tranquillitas et aeris est serenitas, gubernaciorum subsidio laborem illis remigationis levant, et dum mare procellis agitatur, arte ac multitudine operarum prælium undarum sedant. Ideo nos etiam confidenter docendi causa sermonem aggredimur, et ipsorum precibus cuncta committimus. Ut autem (*a*) de Elaviane loquerer.